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Streszczenie, w artykule krótko scharakteryzowano narastanie za- 
groZenla cieplnego w kopalni, za konieczne uznano przeprowadzenie 
dalszych pomiarów temperatury pierwotnej skał z uwagi na budowę no
wego poziomu 850 m.

Omówiono przebieg pomiarów dołowych. Opracowanie wyników umożli
wiło wyznaczenie rozkładów temperatury pierwotnej skał, gradientów 
i stopni geotermicznych. Zwrócono uwagę na występujące prawidłowo
ści. Złoże jest goręcej co stawia przed kopalnię poważne zadania 
w zakresie zwalczania zagrożenia cieplnego.

1. UWAGI O NARASTANIU ZAGROŻENIA CIEPLNEGO W KOPALNI

Kształtowania poprawnych warunków cieplnych w miejscach pracy kopalni 
głębokiej wymaga znajomości wielu czynników wpływających na przyrosty 
temperatury i wilgotności powietrza. Sę to czynniki naturalne zwięzane zo 
złożem i górotworem oraz techniczno-ruchowe wynlkajęce z zastosowanej 
technologii wybierania. Spośród parametrów'związanych z górotworem za naj
bardziej .istotna uważa sięs temperaturę pierwotnę, przewodność i pojemnoś 
cieplnę, współczynnik wyrównywania temperatury oraz zawilgocenie skał.
W wielu pracach podkreśla alę złożoność procesów cieplnych zachodzących 
w górotworze. Budowa nowych poziomów w kopalniach czynnych a także nowych 
kopalń na dużych głębokościach wymaga rozeznania własności termicznych 
złoża i skał potrzebnych przy prognozowaniu warunków cieplnych dla miejsc 
pracy.

W kopalni "Knurów" występowało duża zagrożenie cieplne zwłaszcza w po
lu zachodnim - Foch. Wynikało to z mało skutecznego przewietrzania a tak
że z dość wysokiej temperatury skał. Zrekonstruowanie systemu wentylacyj
nego, wykonanie nowych szybów pozwoliło na obniżenia temperatury powie
trza. Obecnie kopalnia rozpoczęła roboty udostępniające w poz. 650 m, 
z którego pierwsze wydobycie planuje się uzyskać w latach 1990-65. Za ce
lowe więc uznano uściślenie posiadanych informacji (li, 16] o rozkładzie 
temperatury pierwotnej skał 1 przeprowadzenie dalszych pomiarów w wyrobis 
kach poziomu 850 a i w nowo rozcinanych partiach poziomów wyższych, tj. 
450. 550 i 650 a.
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Kopalnia prowadzi roboty wyblarkowa głównie w pozioaach 550 1 650 a.
Eksploatacja w pozloais 450 a znajduje elę w

Rys. 1. Temperatura 
wago z oddziałów KWK

od

K powietrza wyloto-
Knurów" w zależności 

głębokości akaploatacjl h

etodium zanikowym. MŁao ato- 
aunkowo niedużej głębokości 
wybierania w dalezya ciągu 
zauważa sle narastanie za
grożenia cieplnego w od
działach eksploatacyjnych, 
przy prowadzaniu robót u- 
dostepnlajeeych 1 przygo
towawczych. Widać to wy
raźnie na rys. i, gdzie 
pokazano kształtowania aie 
temperatury tK powietrza 
wylotowego z oddziałów - 
oś pozioma, w zależności 
od średniej głębokości h 
oddziału - oś pionowa.
O temperaturze wylotowej 
decydują oczywiście wiele 
czynników naturalnych 1 
techniczno-ruchowych, sted 
duży rozrzut punktów.Wpływ . 
wzrostu głębokości jest 
jednak wyraźnyi Z aproksy
macji linie proste uzyskuje 
aie zależność t

tK - 19,67 - 0,0199 . z  (1)

przy znaczącym współczynniku korelacji r ■ - 0,687,
gdzie z Jast średnie arytmetyczne wysokości niwelacyjnej wlotu i wylotu 
z oddziału w o npm.

Zależność ta oczywiście nie może być podstawą do prognozowania tempe
ratury powietrza w kopalni. Uwypukla Jednak wyraźnie znaczenie wzrostu 
głębokości. Widać to także w tablicy 1, gdzie pokazano temperatury po
wietrza wlotowego i wylotowego z oddziałów oraz obserwowana obecnie przy
rosty temperatur w oddziałach poziomu 550 i 650 m.

Porównanie przyrostu temperatury powietrza w oddziałach obydwu pozio
mów, temperatury na wylotach, zwłaszcza wartości średnich daje obraz na
r a s t a j ą c e g o  zagrożenia cieplnego. Poczyniona uwagi wskazuje,że zagadnie
nie i przewietrzania kopalni 1 inwestycji związanych z wentylacją traktować 
należy Jako ważne, tym bardziej, iż obserwuje sią także narastanie zagro
żenia metanowego.
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Tablica 1

Temperatura pow. 
wlotowego do
oddziałów t °C p

Przyrost temperet. 
w oddziałach

At °C

Temperatura pow. 
wylotowego z od
działów tK

średnia średnia średnia

Poz. 550 19.1-24,0 21.3 1,0-4,9 2,5 22,0-26,6 23,8

Poz. 650 21,6-25,4 22,8 2,0-5,2 4.1 26,0-27,8 26,9

2, POMIARY TEMPERATURY PIERWOTNEJ SKAŁ

Uzyskania informacji o rozkładzie temperatury pierwotne] skał możliwe 
jeat między innymi przez przeprowadzenie odpowiednich pomiarów w kopalni 
[ 7 , 11. 17] . Konieczne Jest w tym przypadku wybranie do pomiarów wyrobisk 
drążonych w świeżych partiach górotworu, w których nie nastąpiło Jaszcze 
wychłodzenie (lub nagrzanie) calizny skalnej przez przepływające powie
trze. Pomiary zaleca się wykonywać w czole drążonych wyrobisk udostępnia
jących lub przygotowawczych o dużym i w miarę równomiernym postępie, 
znacznie oddalonych od wyrobisk istniejących lub starych zrobów usytuowa
nych w dużej odległości od pól pożarowych.

Nie jest wskazane wykonywanie pomiarów w wyrobiskach o znacznym dopły
wie wody ze skał. W czole wyrobiska wykonuje się co najmniej dwa otwory 
o długości około 2 m, do których wkłada się czujnik termometru, np. tormi- 
storowego,umocowany na drążku z materiału słabo przewodzącego ciepło, Hio 
wskazane jest mierzenie w otworach wierconych z przepłuczką wodną. Otwór 
uszczelnia się,glinę na głębokość około 30-40 cm. Czujnik termometru po
winien dotykać dna otworu. Rozkład temperatury w caliźnie zostajo oczywi
ście naruszony przez przepływ powietrza omywajęcy czoło przodka a tokzo 
w otoczeniu otworu wskutek wiercenia. Pomiar powinien uwzględniać te fak
ty i eliminować Je.

Poczynimy kilka uwag odnośnie tych zagadnień.
Wychładzanie masywu skalnego Jest procesem dość wolnym z uwagi na małą 

przewodność i dużą pojemność cieplną ekał. Wyrobisko posiadające znaczny 
kilkumetrowy postęp dobowy odsłania coraz to nowe niewychłodzone partie 
górotworu. Znane są rozważania teoretyczna w tym zakresie, w trakcie po
miarów sprawdzono to doświadczalnie, w trzech chodnikach bezpośrednio po 
zmianie produkcyjnej wykonywano 4 otwory o różnych długościach od około 
0,4 m do 2,1 m celem sprawdzenie rozkładu temperatur. Różnice uzyskanych 
wyników nie przekraczały dokładności odczytu przyrządu, tj. 0,1-0 ,2°U. 
Napór temperatury, tj. różnica temperatur i"- t , gdzie i1 Jest zmierzoną 
temperaturą skał a tp temperaturą powietrza w przodku, był w omawianych 
przypadkach duży i wynosił od 4 do 8°C. Można stąd wnloakować, i* w wy-
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robiskach drężonych o kilkumetrowym postępie na dobę, częściowemu wychło
dzeniu ulega strefa w czole przodka o grubości nie przekraczsjęcej 0,4 a, 
co jest wains przy zastosowanej metodyce pomiarów.

Naruszenie temperatury calizny wokół wywierconego otworu wymaga obser
wacji wekazah przyrzędu do momentu ustalenia się temperatury, co świadczy 
o zaniku powstałego zaburzenia cieplnego.

0. Voss [l7] podaje, is czas obserwacji przy tego rodzaju pomiarach 
powinien wynosić 1 do 2 godz. Potwlerdzaję to obserwacje poczynione przy 
przeprowadzonych pomiarach, gdzie w wielu przypsdkach notowano wskazania 
przyrzędu w cięgu 3 godz.

Zauważono także charakterystyczne przebiegi wskazać zastosowanego przy
rzędu przy ustalaniu się temperatury w otworze.

Pomiary wykonywano termometrem termlstorowym typu PG-117 prod. Zakładów 
Aparatury Naukowej Politechniki Poznańskiej "PANIC. Wskazania tego przy
rzędu systematycznie porównywano ze wskazaniami termometrów rtęciowych. 
Różnic nie stwierdzono. Oane literaturowe [15] mówię o dużej dokładności 
termometrów tsrmlstorowych, rzędu 1%. Dokładność metody pomiarów będzie 
oczywiście mniejsza, trudna do oszacowania. Prawidłowości wyprowadzone 
z wyników pozwalsję Jednak wnioskować, żs uzyskana dokładność pomiarów 
jest wystarczajęce.

Obserwacjami objęto wszystkie w ostatnim okresie drężone wyrobiska 
spełniajęce wyżej wymienione warunki. Na poziomie 850 m mamy, jak na ra
zie, tylko Jeden przekop Ga8 E. Pozostałe pomiary wykonana były w nowo 
udostępnianych partiach poziomów 450, 550 i 650 m. Rozmieszczania punktów 
pomiarowych w obszarze górniczym kopalni przedstawia rys. 2.

Najważniejsze dane z pomiarów 1 ich wstępne opracowanie zestawiono 
w tablicy 2. Ograniczona objętość artykułu nis pozwala na zamieszczanie 
pełnej dokumentacji pomiarów.

Poszczególne kolumny taj tablicy dotyczęt

i - numer pomiaru (10 pierwszych pomiarów zaczerpnięto z  opracowania

2 - 't' - uzyskana z pomiarów temperatura pierwotna skał, °C.

3 - z - wysokość niwelacyjna miejsca pomiaru, m npm,

4 - zQ - wysokość niwelacyjna powierzchni nad miejscem pomiaru, m npm,

5 - h - głębokość miejsca pomiaru, o,

6 - z k - wysokość niwelacyjna stropu karbonu nad miejscem pomiaru, m npm,

7 “ h n  ” grubość warstw nakładu, m,

8 - hk - grubość warstw karbonu, m,

9 - r ś - średni stopień geotermiczny, m/°C - wyznaczony z zależności

&6j)

(2)
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Rys. 2. Miejsce pośle rów temperatury pierwotnej skał w obszarze górni
czy» kopalni
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CMNOUlTHCMUlOłCONĈ vOa3r̂ (MCT>000̂ <MCM̂ înCDinCMa*» a % a * a a * a a a a a * » » a a a » * a a a a a
f-tcMCDo^ON^HininNOMicM^uirNłntncMCMcocMcoo^M’̂łOrOCMmCMrOCMfOKlCMCMCMCMCMMCMCMCMCMMM̂ OCMCMCM̂ CMCM

tH moKiKłioiOMłon^^^^ay^^^t-łinininintfłiniiurttf»



136 R. Student. 3» Litwin, H. Kolarczyk

gdziei

hQ - głębokość «trafy -utrolnej, przyjęto h0 ■ 25 a,

tQ - średnioroczna t«aparatura powiatrza, °C przyjęto tQ » 8°C,

10 - Gjr - średni gradient toaparatury od atrofy neutralnaj do aiojaoa 
poalaru, °C/100 a - wyznaczony z zależności:

ł-t
Gd r - i r r T ;  100 <*>

3. OPRACOWANIE I ANALIZA WYNIKÓW POMIARÓW

Przeprowadzono poaiary nie obejmuję całego obszaru górniczego kopalni. 
Ich gęstość (rys. 2) odpowiada w pewnym stopniu Intensywności robót udo
stępniających 1 przygotowawczych. Partia północno-zachodnia pola zachod
niego z uwagi na silny angai tektoniczny jest słabo rozeznana. W chwili 
obecnej nie Jest i prawdopodobnie nie będzie eksploatowana. Małę liczbę 
pomiarów dysponujemy obecnie w części wschodniej na południowy zachód i 
północny wschód od szybów Piotr i Paweł, co moZe utrudniać analizę.

Pokazany, w tablicy 2 kolumna 9, stopień geotermiczny średni ujmu-
Jęcy w sposób zastępczy kształtowanie się temperatury od strefy neutral
nej aZ do miejsca pomiaru,cechuje się duZę rozpiętości« osięganych warto
ści od 21.3 do 34.8 m/°C. Wartości skrajne nie eę odosobnione. NajwyZsze 
występuję w części wschodniej pola wschodniego, tj. 34 m/°C. W kierunku 
północno-zachodnim w przybliżeniu prostopadle do rozcięgłości warstw sto
pień geotermiczny maleje. Wartości najniższe osięgs na północ i południe 
od szybów Foch, tj. odpowiednio 21,9 i 21,7 m/°C e takZe w sęsiedztwie 
szybów Piotr i Paweł 24,5 m/°C. Zauważa się takZe, Ze w niektórych czę
ściach obszaru stopień geotermiczny średni wzrasta wraz z głębokości«, 
co świadczy o różnięcych się własnościach cieplnych skał nadległych, zwła
szcza nadkładu i karbonu. Posługiwanie się wtedy tę wielkości« Jest mało 
przydatne. Anizotropowość cieplna górotworu podkreślana jest w wielu pu
blikacjach [4, 5,5].

Rysunek 3 przedstawia wyniki pomiarów w układzie współrzędnych: tempe
ratura pierwotna skał - oś pozioma, wysokość niwelacyjna miejsca pomiaru 
z - oś pionowa. Punkty układaję się w dość szerokim pasie świadczęcym jed
nak o zdecydowanym wzroście temperatury wraz ze zmniejszaniem się z. 
w trakcie pomiarów uzyskano dość róZnięce się wartości temperatury w wy
robiskach' danego poziomu w różnych miejscach obszaru górniczego kopalni. 
Rozrzut ten wynosi: dla poz, 450 - 5,5°C, dla poz. 550 - 5,9°C, dla poz. 
650 - 7,2°C. Trudno przypuszczać, Ze narastanie rozrzutu wraz z głęboko
ści« jest prawidłowości«. Obserwuje się raczej zjawisko odwrotne - różni
ce temperatur w wyrobiskach danego poziomu maleję wraz z głębokości« [4,10|.
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* 1

Rys. 3. Temperatura pierwotna skał & z pomiarów w zalotności od głęboko
ści h i wysokości niwelacyjnej z

Być moZe, w tym przypadku wynika to z mniejszej liczby pomiarów na po
ziomach wyZszych.

Występowania różnych temperatur ekał na danym poziomie potwierdza zna
ne prawidłowości odnośnie rozkładu temperatur w zaleZności od zróżnicowa
nia litologicznego i charakteru petrograficznego ekał. Temperatura t nie 
Jest proatę funkcję głębokości a uzależniona Jest od wielu parametrów 
cieplnych. Interesujęce wydaje się Jednak eprewdzenia niektórych wartości 
przeciętnych uzyskanych z pomiarów dla karbonu w objętym pomiarami prze
dziale głębokości. Korzystajęc z danych tablicy 2 kolumna 1, 2, 3, wyzna
czono metodę najmniejszych kwadratów proetę regresji dla zmiennych z^,

1 ■ 1.2.....58.
Uzyskano następujęcę zależności

't'rn 18,62 - 2,903 10"2 . Z  (*)

współczynnik korelacji Jest wyaoki r m  -0,796. średni błęd kwadratowy 
eproksyeacjl wynosi <« 2,48°C. Nie podajemy dalezych obliczać granic
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ufności prostej regresji, ponieważ pozorny rozrzut punktów zoatanie niżej 
wyjaśniony w inny sposób. Uzyskano prosto nożna traktować Jako przeciętne 
kształtowania się temperatury w obserwowanym przedziale głębokości, w któ
ry» to występuję wyłęcznie utwory karbonu, a brak jest warstw nadkładu. 
Gradient przeciętny tenparatury dla tego interwału głębokości wynosił

G - gg - - gj - 0.02903°C/m » 2,903°C/100 B (5)

Podobnie stopień geotermiczny dla warstw karbonu kopalni przyjmuje war
tość i

r  . £  . 34,44°C/m (6)

Położenia punktów pomiarowych względem uzyskanej prostej na rys. 3 nie 
jest przypadkowe. Punkty poniżej prostej, dla których z pomiarów otrzyma
no temperaturę ^  niższo od przeciętnej na danej głębokości pochodzę z 
wyrobisk ze wschodniej części pola wschodniego. Uwaga ta pokrywa się z 
przytoczonymi wcześniej spostrzeżeniami odnośnie stopnia geotermicznego 
średniego. Tę część obszaru górniczego kopalni uważać więc można za naj
bardziej korzystnę ze względu na cieplne warunki pracy. W wyrobiskach 
poz. 650 m wyznaczona z pomiarów temperatura pierwotna skał wynosi 
25,8-28,0°C.

Punkty bardzo zbliżone do prostej na rys. 3 mieszczę się w obszarze 
górniczym kopalni w części wschodniej w pasie o szerokości około 1 km 
blegnęcym w przybliżeniu równolegle do rozcięgłości z południowego zacho
du na północny wschód. W wyrobiskach poz. 650 m stwierdzono pomiarami tem
peraturę yf b 28-3i°C, Punkty leżęce powyżej prostej na rys. 3', dla których 
uzyskano z pomiarów temperatury i1 wyższe od przeciętnych dla kopalni, 
pochodzę z wyrobisk położonych na północny zachód od wspomnianego wcześ
niej pasa.

Uzyskana pomiarami temperatura ^  na poz. 650 m wynosi od 31 do 33°C. 
Rozrzut punktów względem prostej (rys. 3) należy więc więzać z ich roz
mieszczeniem w różnych częściach obszaru górniczego. Potwierdza to także 
dalsza analiza. Rysunek 4 przedstawia lokalne zależności i1 (z) uzyskane 
z pomiarów w różnych częściach kopalni. Do analizy wykorzystano podzbiory 
punktów pomiarowych cschujęce się w danym podzbiorze małę odległościę 
poziomę (rys. 2) poszczególnych miejsc pomiarów a możliwie dużę'różnicę 
wysokości. Posiadany aetsriał pomiarowy umożliwił wybranie czterech ta
kich miejsc (rys. 2):

- pomiary 14, 40, 43, 47 ze wschodniej części pola wschodniego z rejonu 
przekopu polowego do pokładu 355,

- pomiary 9, 16, 36, 56 z pola wschodniego - linia przekopów "C",



gadania temperatury. 139

O pom iary 1t. fJP, 2Ą w r t jo n ie /ł b  4 £ -S

Rys. 4. Lokalne zależności temperatury pierwotnej skał V od głębokości h 
1 wysokości niwelacyjnej ż w różnych miejscach obszaru górniczego kopalni

- pomiary 25, 27, 28, 31, 41, 46, 49, 51 z części zachodniej w rejonie 
przekopów K4E i L6E,

- pomiary 12, 13, 24 z pola zachodniego w rejonie Ab4£-S.

Wyniki tych pomiarów zestawione sę w tablicy 2 w odpowiednich wierszach.
Dalsza obróbka statystyczna pozwoliła na wyznaczenie metodę najmniej

szych kwadratów współczynników a l b  prostej regresji dis każdego pod
zbioru obrazujęcej lokalne kształtowanie się temperatury pierwotnej skałt 
w zależności od z w poszczególnych miejscach górotworu i

■fi1 ■ a ♦ bz (7)
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Wyniki tych obliczań oraz dalaza dodatkowa informacje zastawiono w ta« 
blicy 3.

Na podkreślenia zasługują duża zbieżność uzyskanego gradientu tempera
tury z różnych miejsc obszaru kopalni. Lokalna gradienty temperatury w ob
jętych pomiarami przedziałach wysokości, gdzie występowały różne waratwy 
karbonu w kopalni, różnię się nie więcej niż 6% od wyznaczonego poprzed
nio gradientu przeciętnego dla karbonu (tablica 3 wiersz 10). świadczy to 
o dość regularnym narastaniu temperatury &  w warstwach karbońskich wraz 
ze wzrostem głębokości w różnych miejscach obszaru górniczego kopalni. 
Prawidłowość ta nie dotyczy oczywiście całego złoża w Górnośląskim Zagłę
biu Węglowym. Wyznaczone współczynniki korelacji sę duże. przy wysokim, 
trudnym do osięgnięcia w badaniach technicznych poziomie ufności, mimo 
małej liczby pomiarów. Oedynie dla punktów w rejonie Ab4E-S uzyskany po
ziom ufności jest niższy i 1 -  cc * 0,9 z uwagi na możliwość wykonania w tym 
rejonie jedynie trzech pomiarów.

Poczyniona wyżej uwagi ilustruje rys. 4, gdzie poszczególne proste 
^(z) sę względem siebie prawie równoległe.

4. OBLICZENIA TEMPERATURY PIERWOTNE3 SKAŁ DLA POZ. 850 m

W literaturze oraz w praktyce znane sę liczne metody prognozowania tem
peratury pierwotnej skał (patrotemperatury) dla poszczególnych poziomów 
kopalni. Ola kopalń nowych korzysta się z prognoz uzyskanych w oparciu o 
dane z otworów wiertniczych lub oblicza się temperatury V1 z odpowiednich 
zależności wykorzystując przy tym przebadane laboratoryjnie własności 
cieplne skał danego profilu. Chmura K. w licznych pracach [4, 5, 6] sto
suje następującą zależność na wyznaczenie i1 t

(8)

gdzie s

- średnia temperatura roczna dla danego obszaru, °C,

q± - jednostkowy współczynnik zagęszczenia ciepła w strumieniu dla 
skał i-tej warstwy, W/m2 ,

- współczynnik przewodzenia ciepła dla skał i-tej warstwy, w/m dag,

d± - grubość danej warstwy, a.

Dla kopalń czynnych prowadzących eksploatację na różnych poziomach moż
liwe jest także wykorzystania w obliczeniach temperatury V skał poziomu 
głębszego, rozkładu temperatury i gradientu G uzyskanych z pomiarów 
dołowych [7, ii, 17] . Stosuje się wtedy ekstrapolację zakładając podobne
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własności skał, Lepiej gdy współczynniki przewodzenia ciepła zostały prze
badane laboratoryjnie [3]. ~

Metodę tę zastosowano do wyznaczenia temperatury i' dla nowego poziomu 
850 m w kopalni. Obecnie dysponujemy tylko kilkoma pomiarami z wyrobisk 
tego poziomu. Przy ekstrapolacji wykorzystano zależność t

8̂50 m; K *  l55 ̂ h850 “ hî * K9^

gdzie 1

^850 “ teEPeratura pierwotna skał w poz. 850 m, °C,

*8̂  - temperatura pierwotna skał w poziomie wyższym 650 a z pomia
rów, °C,

h850 “ 9l?b°kość poziomu 850 m, m,

h. - głębokość miejsca i-tego pomiaru w poz. 650 m, m,

6 - lokalny gradient temperatury w danej części kopalni, °C/100 m.

Po małych przekształceniach zależność ta przyjmie następujęcę postać:

^ 850 ” ł i + b ^z850 " Z1 ̂ 

gdzie :

b - współczynnik prostej regresji ^  (z) w danej części kopalni 
zwięzany z gradientem temperatury 6 (tablica 3),

z850 ■ -600 m npm - wysokość niwelacyjna poz. 850.

Przeprowadzone obliczenia pozwoliły na opracowanie izolinii tsmperatui 
ry pierwotnej skał dla dużej powierzchni poz. 850 m (rys. 5). W części 
wschodniej temperatura ^  narasta stopniowo od $  = 31°C na wschodzie do 
40°C w części środkowej. Geoizotempery układaję się w przybliżeniu równo
legle do rozclęgłości warstw. Ich zagęszczenie wzrasta w miarę przesuwa
nia się na północny zachód, gdzie w pobliżu szybów Piotr i Paweł prawdo
podobnie występuje lokalne maksimum. Temperatura^ osięga tu wartość 40 
do 41°C. Palej na północny zachód między szybami Piotr, Paweł i Foch wy
stępuje lokalne obniżanie temperatury do 37°C. Ponowne jej narastanie do 
wartości 40°C obserwujemy w kierunku północno-zachodnim.

Dla niektórych części obszaru wymagane jest zagęszczenie pomiarów by 
można poprawnie wnioskować o dalszym przebiegu geoizotemper. Porównujęc 
uzyskany dla obszaru górniczego kopalni "Knurów" rozkład temperatury 
pierwotnej skał z tzw. poziomami krytycznymi [l9, 2] wycięgnęć można na- 
stępujęce wnioski:
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- i* chwili obecnej eksploatacja w kopalni prowadzona Je9t powyżej i poni
żej poziomu krytycznego I, dla którego temperaturę plerwotnę skał w 
"Wytycznych..." [l9] na podstawie badań przyjęto i' ■ 30°C. Poziom kry
tyczny I występuje w kopalni na dużej powierzchni poziomu 650 m,

- roboty udostępniające poz. 850 o prowadzone sę między tzw. II i III po
ziomem krytycznym, dla których przyjęto ^  odpowiednio 35 i 40°C,

- wschodni# część pola wschodniego (rys. 5) poz. 850 m traktować trzeba 
Jako leżęcę w strefie między poziomem krytycznym I i II, gdzie występie
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trudna warunki klimatyczne możliwe do opanowania poprzez intanaywna 
przewietrzania i paaywne środki zwalczanie wysokich temperatur,

- część środkowę i zachodnię obszaru górniczego w poz. 850 m zaliczyć 
trzeba do strefy między poziomem krytycznym II i III, gdzie występie 
mogę bardzo trudne warunki klimatyczne w wyrobiskach eksploatacyjnych, 
przygotowawczych i udostępniajęcych. "Wytyczne.,,“ przewiduję konibcz- 
ność stosowania bardzo intensywnego przewietrzania oddziałów wydobyw
czych. Ola robót chodnikowych może to być niewystarczajęce i może wy
stępie konieczność stosowania maszyn klimatyzacyjnych.

Przytoczone uwagi winny być potwierdzone prognozami temperatury po
wietrza, co traktować należy jako bardzo ważne, wykraczajęce jednak poza 
ramy niniejszego artykułu.

W świetle przedstawionych faktów złoże KWK “Knurów" zaliczyć trzeba do 
goręcych mimo stosunkowo niedużej głębokości eksploatacji. Kopalnię cze- 
kaję więc w najbliższych letach poważne zadania w zakresie zapewnienia 
odpowiednich warunków klimatycznych w wyrobiskach poz. 850 m.

Ola praktyki górniczej ważne jest stwierdzenie istniejęcych prawidło
wości. Z geotermodynamicznego punktu widzenia interesujęce, a zarazem 
trudne jest wyjaśnienie obserwowanego rozkładu temperatur ^  . Poczyniona 
dalej uwagi traktować więc należy jako spostrzeżenia wymagajęce dalszej 
weryfikacji. W części wschodniej niższe temperatury ‘Ć' spowodowane sę 
prawdopodobnie mniej6zę grubościę warstw nadkładu - 100 do 160 m - zło
żonego z osadów czwartorzędowych i trzeciorzędowych. Grubość nadkładu 
znacznie wzrasta w kierunku północno-zachodnim, lokalnie nawet do 600 m 
w polu Foch. Powierzchnia karbonu jest tam mocno zerodowana. W nieckowa- 
tych zagłębieniach osadzone sę utwory młodsze. Wpływ na kształtowanie się 
temperatur ^  może mieć także dominujęcy element tektoniczny złoża,a mia
nowicie występujęce w centralnej części pola podwójne sfałdowanle,zwane 
"antyklinę knurowskę". Przebiega ono właśnie z północnego wschodu na po
łudniowy zachód. Występuję także w złożu lokalne strefy dużych nachyleń 
do 60°. Wreszcie w kształtowanie się temperatury i1 mogę ingerować stwier
dzone w kopalni objawy wulkanizmu. Pole temperatury 't ' Jest prawdopodob
nie efektem wpływu wymienionych wyżej czynników.

5. WNIOSKI

Wykonane pomiary oraz przeprowadzona analiza upoważniaję do sprecyzo
wania następujęcych wniosków i spostrzeżeń:

1. Wyznaczone z pomiarów wartości stopnia geotermicznego średniego 
ujmujęce w sposób zastępczy wszystkie warstwy nadkładu i karbonu nad miej
scem pomiaru zmlenleję się w obszarze górniczym kopalni a także wraz z 
głębokościę, od 21,3 do 34,8 m/°C. Średnio wynoszę: w części wschodniej 
34 a/°C, w części środkowej 24 m/°C, w części północno-zachodniej 22 m/°C.
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2. Gradienty temperatury G dla skał karbońeklch uzyskane za etaty
stycznego opracowania wyników przyjmują wartości bardzo zJblltona G »
• 2,900 - 3,078°C/100 a« Podobnie stopień geoteralczny dla wara«* karbonu 
r -  32,4 do 34.5°C/a.

3. Przeprowadzona poalary dołowa 1 Ich opracowania pozwoliła na wyzna
czania lzollnli taaparatury pierwotnej akał na poz. 850 a. Rozkład tych 
taaparatur jest zróżnicowany, w czyści wschodniej 3l-35°C, w środkowej 
35-40°C, w zachodniej 37-40°C. Część środkowa i zachodnia traktować nala
ły za zagroZona termicznie.

4. Kształtowania się taaparatury powietrza w oddziałach wydobywczych, 
a takZe lnforaacja uzyskana z wykonywanych poalarów taaparatury piarwot- 
naj skał zauszaję do ciągłego doskonalenie systemu wentylacyjnego 1 konty
nuowania dalszych inwestycji zapewniających znaczno zwiększenia ilości 
powietrza w kopalni do zagwarantowania poprawnych warunków kliaatycznych.
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HCCJDEflOBAHHH HEPBH'fflOtf TEUIIEPATyPU CKAJI B ¡2AXTE KAUEHHOrO y rJ If l 

"KHyPOB"

P e 3 » x e

B paOore xpaTxo cxapaxTepxscBaKBO Hapac?aHxe xeraioBok yrposH b aaxre.
3a HeoTJioxHoe npx3HaH0 npoBexemie xajitHemHx H3uepeHH0 DepBnxHofi TexnepaTypn 
CKaji B BHxy nocipoftKH BOBoro ypoBKB 850 u, OroBopea xox HsxepeHHii a naxre 
b KH3y. OOpaOoTxa pesyxnaToB flajia b o s u o x h o c t b onpexexHTb pacnpeflejteBHS 
nepBHBHOfl teMnepaTypu cksji, rpajtaeHTOB b reoTepnniecKnx ciyneBefl. OOpaxeBO 
BHiiMaKHe aa HuenaHecA saxoBoxepHocm. 3axexH *b x a b t c a ropABHxa - a*o ctaBHT 
nepex naxiott cepbg3Hue 3aflattH no OopbSe c TemioBoH yrpo3oft.

TESTING OF VIRGIN ROCKS TEMPERATURE AT THE *KNUROW" COAL MINE 

S u m m a r y

In the paper the characteristic of the increase of hsat hazard in tha 
mine ie given briefly. The necessity to carry on further measurements of 
virgin rocks temperature ie stated taking into consideration the construc
tion of a new level at 850 m. The course of underground measurements is 
discussed. The elaboration of results made possible the determination of 
virgin rocks temperature distributions, geothermal degrees and gradients. 
The occuring regularities are emphasised. The coal seam is hot and poses 
problems concerning tha fighting of heat hazards.


